
    
 

 

Aftale om normalvilkår for  DR og TV2s engagement under 

stationernes forpligtelse til engagement i dansk kort- og 

dokumentarfilm. 

Følgende aftale er indgået mellem DFI, Producentforeningen, DR og TV 2 under Filmaftale for 2024-2027: 

En stærk filmnation. I filmaftalen er det fastlagt, at ”Der skal gennemføres en forhandling mellem Det Danske 

Filminstitut, Producentforeningen og DR og TV 2 DANMARK A/S om rettigheder, som både sikrer, at filmene 

hurtigt vises på tv eller på tv-stationernes platforme, og sikrer en rimelig beskyttelse af producenternes 

rettigheder og økonomi. Såfremt parterne ikke kan blive enige om en model, forelægges sagen for 

forligskredsen.” 

Model for normalvilkår engagement dansk kort- og dokumentarfilm 

Parterne vil anvende nedenstående model, jf. tabel 1, der indebærer, at alle film, hvor DR eller TV2 

medvirker jf. deres forpligtelse til at engagere sig i dansk film, sikres den bedst og hurtigst mulige udbredelse 

på DR og TV2, men med respekt for andre indgåede finansieringsaftaler og mulighed for indtægter i øvrige 

vinduer. 

Normalvilkårene omhandler holdback, licensperiode og rettigheder. Elementerne i modellen under hver 

kategori beskrives nedenfor. 

Normalvilkårene er gældende i perioden frem til DR og TV2’s Public Service Aftales/Tilladelses udløb i 

2026 og evalueres samtidig med Normalvilkårene for Spillefilm. 

Holdback: 

 Er en titel i kommerciel biografdistribution, skal tv-premieren respektere biografvinduet. 

Kommerciel biografdistribution forstås som distribution affødt af en investering fra distributør, fx i 

form af en minimumsgaranti eller markedsføring.  

 Holdback er maksimalt 75 dage. Holdback kan efter biografpremiere forkortes efter aftale mellem 

producenten og distributøren. 

Licensperiode: 

 Normalvilkår for eksklusivitet kan forkortes efter aftale, fx af finansieringsmæssige hensyn, salg, 

udbredelse ell. lign. 

 Såfremt der er sårbare medvirkende herunder børn, skal der tages hensyn hertil, fx ved fornyet 

skriftligt samtykke. 

 Licensperioden og eksklusivitetsperioden starter ved første publicering, dog senest 3 måneder efter 

at produktionen er afleveret og godkendt.  

 De maksimale licens- og eksklusivitetsperioder fremgår parvis af tabel 1 og afhænger af tv-

stationens engagementsbeløb. I det omfang, der er anført alternativer indenfor den pågældende 

beløbsramme, kan tv-stationen vælge mellem de to alternativer (A eller B), dog således at licens- og 

eksklusivitetsperioderne hænger parvis sammen .  

 



    
 

 

Tabel 1, Licensperiodernes varighed og eksklusivitet 

Engagementsbeløb/ DKK Alternativer Maksimal licensperiode  Heraf   

maksimal eksklusivitet 

  

Under 300.000 A 

 

2 år  

 

6 mdr.    

 

B 3 år 3 mdr. 

Mellem 300.000-600.000  3 år 12 mdr. 

Mellem 600.000-1.000.000 A 

 

3 år  

 

 

24 mdr.  

 

B 4 år 12 mdr. 

Over 1.000.000 A 4 år  36 mdr.  

B 6 år 12 mdr. 

 

Rettigheder: 

 Tv-stationerne har ret til ubegrænsede lineære visninger og non-lineære udnyttelser i licensperioden i 

Kongeriget Danmark på egne platforme, medmindre en begrænsning af antal visninger kan 

begrundes af væsentlige finansieringsmæssige hensyn. 

 Tv-stationerne har fra parternes underskrift af visningsaftalen og frem til udløb af  

eksklusivitetsperioden premiereret i Kongeriget Danmark. Premiereretten er dog maksimalt 12 

måneder gældende fra licensperiodens start. 

 Producenter skal med indgåelse af visningsaftale med tv-stationerne kunne leve op til Filminstituttets 

vilkår for støtte.  

 For så vidt angår TV-stationernes rettigheder skal der sondres mellem eksklusivitetsperioden og den 

øvrige del af licensperioden: 

o Indtil udløb af  eksklusivitetsperioden har TV-stationerne eksklusiv ret i Kongeriget 

Danmark til visning og tilgængeliggørelse on-demand på alle platforme, inklusiv 30 dages 

midlertidigt download dog undtaget Filminstittuttets non-kommercielle 

distributionsrettigheder. TV-stationerne har desuden en ikke-eksklusiv ret til 

tilgængeliggørelse on demand af en dansksproget version af filmen  uden geografiske 

begrænsninger. Øvrige TV-stationer og  streamningtjenester, der retter sin 

udgivelsesvirksomhed mod Danmark er afskåret fra at udnytte filmen i en dansksproget 

version indenfor ekslusivitetsperioden. 



    
 

o Efter eksklusivitetsperiodens udløb er alle lineære og non-lineære rettigheder non-

eksklusive. 

 Undtaget for TV-stationernes premiereret er internationale A-filmfestivaler, jf. filmaftalens 

definition heraf, samt CPH:DOX, hvor produktionen kan få premiere før TV-stationernes første 

publicering. Producenten er i tilfælde af premieremulighed på international A-filmfestival forpligtet 

til forinden tilmelding til festivalen at drøfte lanceringsplanerne med TV-stationerne af hensyn til 

TV-stationernes schedulering af produktionen. 

 TV-stationerne kan ikke overdrage ovenstående rettigheder til andre tv-stationer. 

 

 

 

 

Tine Fischer 

Direktør, Dansk Filminstitut 

Anna Porse  

Direktør, Producentforeningen 

Maria Rørbye Rønn 

Generaldirektør, DR 

  

 

 

 

 

 Anne Engdal Stig Christensen 

Administrerende Direktør, TV 2 
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